Ainsi lié et garrotté, au milieu de cette populace effrénée, Jésus-Christ fut traîné du jardin à Jérusalem chez le grand prêtre Caïphe. Et ses disciples où sont-ils? Si du moins ils se trouvaient avec leur maître pour le défendre? non, ils l'ont tous abandonné. *Tunc discipuli ejus, relicto eo, fugerunt* (Marc. xiv. 50.)

Jésus entra de nuit dans Jérusalem. Au bruit de tant de gens qui passent, les habitants se réveillent, ils se mettent aux fenêtres, demandent quel est celui qu'on conduit, et on leur répond: C'est Jésus de Nazareth, un menteur et un imposteur.

On le mène en présence du pontife qui l'attend: le superbe est assis, et Jésus est devant lui, comme un criminel, les yeux baissés, le maintien humble et soumis. Le pontife lui demande quelles sont les doctrines qu'il enseigne. Jésus répond: *Ego palàm locutus sum mundo....ecce hi sciunt quæ dixi ego.* (Jo. xviii. 20. 21.) Cette réponse était juste et mesurée. Un des bourreaux s'avance avec fureur, et lui appliquant un rude soufflet, *sic respondes pontifici?* lui dit-il. Mais une réponse aussi humble avait-elle mérité une injure aussi grande en présence de tant de personnes? Et le pontife, au lieu de reprendre son insolent ministre, se tait et semble par ce silence approuver sa conduite. *Si malè locutus sum,* dit Jésus, *testimonium perhibe de malo; si autem bene quid me cædis?* (Jo. xviii. 28.)

Ensuite Caïphe conjura le Seigneur de lui avouer,

au nom de Dieu, s'il était véritablement le fils de Dieu : *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas mihi si tu es Christus filius Dei.* (Matth. xxvi. 63.) En entendant le nom sacré de Dieu, le Seigneur répondit la vérité et dit : *Ego sum, je le suis*; et vous me verrez un jour assis à la droite de mon père, où je viendrai sur les nuées pour juger le monde. A ces mots, Caïphe, au lieu de se jeter la face contre terre et d'adorer le fils de Dieu, s'écrie en déchirant ses vêtements, que le Christ a blasphémé : *Nunc audistis blasphemiam; quid vobis videtur?* (Matth. xxvi. 65.) Tous répondirent qu'il méritait la mort : *Reus est mortis.* Oui, mon Sauveur, vous méritiez la mort, puisque vous aviez voulu vous charger de la peine de nos péchés.

Alors les boucreaux s'emparèrent de lui, et comme si la peine de mort avait été déjà prononcée, ils commencèrent à le maltraiter de paroles et de coups, et à lui cracher sur le visage. *Tunc exspuerunt in faciem ejus, et colaphis eum cœciderunt; alii autem palmas in faciem ejus dederunt.* (Matth. lxxvii. 68.) Ils se moquaient de lui, en l'appelant faux prophète, lui couvraient la figure, et puis lui disaient en le frappant : Devine qui t'a frappé : *Prophetiza nobis, Christe, quis te percussit.*